Passado o período de internação, o autor requereu, no dia 

011/09/2018, indenização do seguro obrigatório DPVAT por INVALIDEZ 
PERMANENTE, não recebendo nenhum valor a título de indenização 
DPVAT. 

Ocorre Excelência que o valor de indenização por invalidez 

permanente é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como 
pleiteado inicialmente pelo autor e conforme cópias em anexo, devendo a 
requerida pagar a quantia devida devidamente atualizada.  

Diante dos vários tipos de lesões, foi constatado que não se poderia 
pagar a todos indiscriminadamente, em vista dessa impossibilidade, a

[...]

parte requerida criou uma tabela, na qual foram descriminados os valores 
de cada lesão. 

A presente ação está requerendo os valores com base na tabela 
oficial do seguro DPVAT, dado as peculiaridades do presente caso 

Assim, requer indenização de R$ 10.125,00 (Dez mil Cento e Vinte e 
Cinco Reais) 

DEMONSTRATIVO DA DIFERENÇA DO SEGURO DPVAT 

Valor de indenização------------------------------------------------- R$ 10.125,00 

Valor recebido-------------------------------------------------------------- R$ 0,00 

Diferença do Valor---------------------------------------------------- R$ 10.125,00

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas 

E a jurisprudência se manifesta na seguinte direção 

SEGURO OBRIGATÓRIO-DPVAT-AÇÃO DE COBRANÇA-LAUDO 
DO INSTITUTO MÉDICO LEGALQUE É PROVA DE INCAPACIDADE

[...]

para receber a notificação em espécie, perícia, sindicância, juntada de 
novos documentos, inspeção judicial e tudo que se fizer necessário para 
elidir prova em contrário, inclusive juntada posterior do rol de 
testemunhas. 

Para efeitos de alçada da o valor da causa em R$ 13.312,50 (Treze 

Mil  Trezentos Doze Reais e Cinquenta Centavos). 

Nestes termos, P. Deferimento. 
Juazeiro do Norte-CE, 01/07/2019. 

Milton Correia de Almeida 
Advogado 

OAB-CE: 22660 

Marcondes Yuri de Sousa Damasceno 
                              OAB-CE 24.600